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 امروزه به دلیل گسترش دانش و پیچیدگی فرآیند تصمیم گیري، استفاده از سامانه هاي اطلاعاتی به خصوص سامانه هاي هوش

مصنوعی در تصمیم گیري، اهمیت بیشتري یافته است. از اینرو، تحولات حوزه هوش مصنوعی آن چنان سریع، انفجاري و غافلگیرکننده

است که فرصت نظریه پردازي و در پی آن قاعده سازي را از جامعه بشري سلب کرده است. تحولات این حوزه به طور عمده از نوع

تحولات کمی صرف نیستند. هم زمان با تحولات کمی، با نوعی از تحولات کیفی و محتوایی مواجه هستیم؛ مانند فضاي سایبر که

قواعد و محدودیت هاي زمان و مکان را به گونه اي درنوردیده یا دچار تغییرات اساسی نموده است که پیش از به پایان رسیدن

پژوهش ها و نتیجه گیري هاي لازم، تغییر ماهیت داده و تلاش هاي قبلی را کم اثر می سازد. با توسعه هوش مصنوعی در عصر حاضر،

ماشین ها و نظام هاي هوشمند، قابلیت هاي بالفعل و بالقوه خود را به اثبات رسانده و اذهان را به سوي افزایش حضور خود در

عرصه هاي گوناگون حیات بشر در حوزه صنعت، مبادلات مالی، بازاریابی، امور تولیدي و خدماتی، سیاست، اقتصاد و شاخه هاي

مختلف علوم انسانی سوق داده است. از اینرو، با وجود محافظه کاري و احتیاط اندیشی اصحاب حقوق اندك ردپاي هوش مصنوعی را

در عرصه هاي مختلف حقوق نیز می توان مشاهده نمود. با این وصف، هوش مصنوعی که ممکن است در هر شیء فیزیکی یا غیر آن

متجلی شود، می تواند رباتی براي یاري انسان ها در امور خانگی (نظیر نظافت و آشپزي) باشد یا در تخصص خاصی (نظیر پزشکی،

قضاوت و غیره) مشغول باشد که احکام حقوقی خاصی بر آن مشاغل مترتب است.

با توجه به رشد صنعتی جوامع و پیشرفت فناوري، بشر هر روز به اختراعات نوینی دست یافته است و در مقام استعمال آن ها

بر می آید. در چارچوب پیشرفت و توسعه فناوري و پیدایش مفاهیم جدید هوش مصنوعی، علم «رباتیک» وارد مرحله نوینی از

حیات خویش شده است؛ به گونه اي که امروزه امیدواري بشر براي تحقق آرزوي دیرینه ساخت انسان مصنوعی افزایش یافته

است. بنابراین، رباتیک شاخه اي میان رشته اي از مهندسی مکانیک و برق و نیز علوم رایانه است که مشتمل بر طراحی، ساخت،

راه اندازي و به کارگیري از ربات ها می شود. طی سال هاي اخیر، ساخت ربات هاي انسان نما رشد فزاینده اي داشته است. این دسته از

نظراتکتب مرتبطکتاب ھای دیگر نویسندهفھرست مطالبقسمتی از کتاب
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ربات ها قادر به انجام اعمالی مشابه انسان هستند. حتی برخی از آن ها هم چون انسان داراي نمود بیرونی احساسات بوده و اغلب

توسط ریزکنترل گرها و ریزپردازنده ها کنترل می شوند. ربات ها به طور معمول داراي مشخصه هایی نظیر «حرکت و پویایی گسترده»،

«قابلیت برنامه ریزي» و «امکان انجام تکالیف برنامه ریزي شده به صورت خودکار»، هستند.

درخصوص «حقوق رباتیک» باید اذعان داشت که این شاخه نوین در چارچوب علم حقوق درصدد وضع قواعد، موازین و

مجموعه مقرره هایی است تا ضمن انسجام بخشی به فناوري هاي نوین در حوزه علم هوش مصنوعی و کاربرد آن در علم رباتیک،

جایگاه حقوقی و قانونی و نحوه استعمال از ربات ها را نظام حقوق موضوعه فراهم نماید. این شاخه جدید سعی بر آن دارد تا با

ارائه تعریفی جامع از ربات ها و حقوق انسان ها در قبال هم، بستري مناسب را براي رشد و شکوفایی بشر در این عرصه نوین

فراهم سازد. البته به نظر می رسد با توجه به رشد فزاینده علم و فناوري در این زمینه، در آینده اي نزدیک ربات ها در بسیاري از

فعالیت ها در کنار انسان مبادرت به اقدام نماید. با این همه، باید به ضرورت اتخاذ قواعد و ضمانت اجراهایی که بتواند استفاده از

این ابزارآلات فنی را در بستري امن تضمین نماید، اشاره نمود.

اگرچه رشد فناوري هوش مصنوعی و رباتیک نقش مهمی در رفع نیازهاي مردم دارد، اما چالش هایی را فراهم آورده است؛ از

جمله این که ممکن است یک ربات زیان هایی را به اشخاص و اموال وارد کند. ربات هاي خودمختار به ویژه به دلیل نرم افزارهاي

خاصی که در آنها وجود دارد می توانند فعالیت هاي مختلفی را بدون کنترل انسانی انجام دهند. بررسی مسئولیت  حقوقی مربوط به

زیان هاي وارده شده توسط ربات نسبت به زیان وارده از سوي انسان دشواري بیشتري دارد.

با این همه، مبناي عمده توجیه کننده  جرم انگاري نقض این قواعد را می توان ابتدا در محفاظت از افراد در برابر صدمات ناشی از

فعالیت با این ابزارآلات صنعتی و پیشگیري از خطرات بی شمار آن دانست. از اینرو، جرم انگاري رفتارهاي مجرمانه مدرن ناشی از

به کارگیري ماشین  آلات پیشرفته و نوین نظیر ربات ها براساس «اصل صدمه و فایده گرایی» است؛ زیرا ربات  موجب ورود صدمه و

آسیب شده و زمینه هاي صدمه به جامعه را فراهم می آورد. بنابراین، ربات ها با چنین رفتارهاي مجرمانه اي داراي مسئولیت به ویژه

کیفري هستند. بر همین وضعیت می توان مسئولیت کیفري آن ها را در مسائل و موضوعاتی نظیر جرایم علیه تمامیت جسمانی،

جرایم علیه اموال و مالکیت و نیز جرایم علیه امنیت را احراز نمود. البته در قبال جرایم ارتکابی نیز می توان کیفرهایی نظیر،

معدوم سازي، سلب آزادي اقدام، به کارگیري در جهت انتفاع و تسهیل کار به عنوان کارگر و حتی محکومیت شرکت سازنده به
پرداخت جزاي نقدي، اشاره نمود. با این وضع، به منظور پیشگیري و ممانعت از خطرهاي بالقوه و نیز حفاظت از نظام اجتماعی در

قبال آسیب ها، باید فعالیت در این زمینه در معرض مقرره هاي کیفري قرار گیرد. در زمینه ربات ها لازم است مقرره هاي رباتیک،

به ویژه مقرره نخست که یک ربات نباید به انسان آسیب(اعم از مالی و جانی) واردسازد، مورد توجه بیشتر قرار گیرد. با توجه به

افزایش کاربرد ربات ها حاکمیت بر مبناي اصولی نظیر اصل صدمه، مبادرت به جرم انگاري در این رابطه نماید و موجبات احراز

مسئولیت کیفري ربات را فراهم نماید. بنابراین لازم است سازوکار مناسبی براي شناسایی مسئولیت کیفري ربات ها و

به کارگیرندگان و حتی تولیدکنندگان و طراحان آن ها مقرر شود. از اینرو، از حیث فنی کشف میزان مداخله طراح، برنامه نویس و

کاربر نرم افزارهاي نصب شده در رفتار ربات ها در احراز مسئولیت کیفري و حتی مدنی ضرورتی انکارناپذیر است.
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